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با ارائه مجوز کسب‌وکار خانگی می‌توانید نزد صندوق تامین اجتماعی به‌صورت 
خویش‌فرما بیمه شوید و از مزایای آن استفاده کنید. البته مشمولان صندوق بیمه 

اجتماعی روستاییان و عشایر تابع قوانین و مقررات مربوط به‌خود خواهند بود.
براساس قوانین و مقررات موجود، امکان بهره‌مندی فعالان مشاغل خانگی از مزایای 

صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر فراهم شده است. از میان 515رشته 
مصوب مشاغل خانگی تعداد 356رشته مشمول بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان 
و عشایر می‌شود. متقاضیان درصورت تمایل می‌توانند برای ثبت‌نام و عضویت در این 

صندوق به سامانه صندوق بیمه عشایر به نشانی www.roostaa.ir مراجعه کنند.

شاغلان کسب‌وکار خانگی مشمول حمایت بیمه‌ای می‌شوند؟
 با توجه به لزوم حمایت از مشاغل خانگی، درخواست متقاضیان مشاغل خانگی دارای مجوز 
پشتیبان از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی،در اداره ثبت علائم تجاری بررسی و درصورت 

انطباق با قوانین و مقررات ملی و بین‌المللی، ثبت رسمی علامت انجام می‌ شود.
 مجوزهای پشتیبان مورد پذیرش، مربوط به فعالیت‌های »صنایع‌دستی، فرش دستباف، برخی 

شاخه‌های هنری، پرورش گل و تولیدات گیاهی، صنایع نساجی و پوشاک و سراجی و نیز برخی 
شاخه‌های صنعت و خدمات« است. 

بررسی مجوزهای پشتیبان به‌صورت استعلام الکترونیک برخط)وب‌سرویس( از وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی انجام می‌شود.

دریافت علامت تجاری برای مشاغل خانگی

چگونه رئیس
 خودمان باشیم؟

همیشه کسانی هستند که دوست دارند، خودشان رئیس خودشان باشند. مشاغل خانگی از آن دسته فعالیت‌هایی است که این امکان را برای 
متقاضیان کار فراهم می‌کند. در چارچوب مشاغل خانگی می‌توانید با بودجه محدود، به فعالیت و کسب درآمد بپردازید. مشاغل خانگی در 
سال‌های اخیر به‌خصوص میان بانوان بسیار مورد توجه قرار گرفته است وبه‌علت ویژگی‌هایی چون زود بازده‌بودن، ساعات کار آزاد، کمک‌گرفتن 
از آشنایان در ایجاد شغل و مواردی نظیر آن، روزبه‌روز افراد بیشتری را به‌سوی خود جذب می‌کند.اگر شما هم به دنبال ایجاد یک شغل خانگی  

هستید، این راهنما را از دست ندهید.

مراحل 
قانونی ایجاد 

 یک شغل
 و کسب‌وکار 

خانگی 

انجام کسب‌وکار خانگی صرفاً توسط عضو یا 
اعضای خانواده در واحد مسکونی امکان‌پذیر 1

است.
حجم تولید در مشاغل خانگی باید با شرایط و 

فضای واحد مسکونی تناسب داشته باشد.2
 فعالیت ناشی از مشاغل خانگی نباید آلودگی‌های 

زیست‌محیطی، صوتی و بصری ایجاد کند.3
 در مشاغل خانگی باید حقوق همسایگان به‌طور 

کامل رعایت شود.4
عرضه و فروش محصول کالا یا خدمات، در 

مشاغل خانگی باید در خارج از واحد مسکونی 5
صورت پذیرد.

در مشاغل خانگی نباید تردد غیرمتناسب با 
فضای محل سکونت، به‌ویژه در مجتمع‌های 6

مسکونی، انجام شود.
در چارچوب مشاغل خانگی، شغل باید مجاز و با 

محیط مسکونی تناسب داشته باشد.7

یکی از مسائل مهم در ایجاد هر نوع کسب‌وکاری ازجمله 
کسب‌وکارهای خانگی تامین سرمایه لازم است. از آنجا که در 
کسب‌وکارهای خانگی برای خرید یا اجاره دفتر، حقوق کارمندان 
و خرید اغلب تجهیزات و مواردی از این دست هزینه‌ای پرداخت 
نمی‌کنید، بسته به شغل انتخابی، به سرمایه‌گذاری خیلی زیادی 
نیاز نخواهید داشت. در دنیا هم وضع به همین منوال است؛ چنان 
که براساس آمارهای معتبر در نقاط مختلف جهان ۴۴ درصد از 
کسب‌وکارهای خانگی در شروع راه‌اندازی کمتر از ۵ هزار دلار 
سرمایه‌گذاری می‌کنند. بیش از ۶۰ درصد از کسب‌وکارهای 
خانگی نیاز به هیچ سرمایه‌ای ندارند. بیش از ۲۰ درصد از آنها به 
سرمایه‌ای بین ۵ تا ۱۰ میلیون تومان نیاز دارند. باقی مشاغل نیز 
براساس بزرگی و کوچکی با استفاده از سرمایه‌های اولیه مختلف 
 قابل انجام هستند. به‌طور کلی در ایران با سرمایه‌ای کم یک تا

 ۱۰ میلیون تومان امکان کارآفرینی در منزل وجود دارد.

فعالیت در حوزه مشاغل خانگی به3صورت امکان‌پذیر است:
الف( انجام فعالیت به‌صورت کارمزدی برای کارفرمای خارج از 

محیط مسکونی )متقاضی تحت پوشش(
ب ( انجام فعالیت مستقل، اعم از  تامین مواداولیه تا عرضه محصول 

به خارج از محیط مسکونی )متقاضی مستقل(
ج( انجام فعالیت به‌صورت تعاونی، یا مشارکت با بنگاه‌های 
بالادستی تامین‌کننده مواداولیه و عرضه محصول آنان در بازار، 

ترجیحا به‌صورت کسب‌وکار خوشه‌ای )پشتیبان(

درصورت تأیید دستگاه اجرایی ذی‌ربط 
و چنانچه مجموع ساعات کار هر یک از 
شاغلان خانگی، از 44ساعت کار در هفته 
بیشتر نشود، انجام فعالیت همزمان در 

چند شغل خانگی، بلامانع است.

در 2سال گذشته، با مانع‌زدایی درصدور 
مجوزهای کسب‌وکار، ازجمله در 
515رشته مصوب شغل خانگی، مجوز 
95درصد رشته‌ها، به‌صورت آنی صادر 
می‌شود. در نتیجه می‌توانید با مراجعه به 
سامانه مشاغل خانگی یا درگاه ملی صدور 
مجوزها، به‌صورت آنی مجوز مورد نیاز خود 
را برای فعالیت در حوزه مشاغل خانگی 

دریافت کنید.

موضوع دریافت مجوز جدید از اتحادیه صنفی، برای مشاغل خانگی دارای مجوز از وزارت کار، 
در سال‌های اخیر، مسئله پرچالشی بود. اما حالا متقاضیان با ثبت اطلاعات مجوز مشاغل 
خانگی و به‌صورت برخط و سیستمی می‌توانند ظرف چند ساعت اینماد )همان نماد تجارت 
الکترونیکی( دریافت کنند.بر این اساس، با تصویب ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل 
خانگی و ابلاغ وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از سال گذشته، اعطای اینماد  به مشاغل خانگی 
دارای مجوز از وزارت کار، بدون نیاز به دریافت پروانه کسب از اتحادیه کسب‌وکار‌های مجازی، 

عملیاتی شده است.

متقاضیان دارای مجوز مشاغل خانگی، 
می‌توانند از تسهیلات مشاغل 

خانگی بهره‌مند شوند. البته اعطای 
تسهیلات و وام تابع ضوابط و 
شرایط بانک‌هاست، در نتیجه 
باید بدانید اخذ مجوز برای 
شروع یک کسب‌وکار خانگی 

به مفهوم الزام برای دریافت 
تسهیلات نیست. اما به‌طور 

کلی متقاضیان دریافت وام 
مشاغل خانگی می‌توانند بر 

مبنای دسته‌بندی شغلی خود با 
فرایند ثبت‌نام و دریافت وام آشنا 

شده و در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
نسبت به تقاضای دریافت وام اقدام کنند.

گرفتن مجوز مشاغل خانگی برای اشخاصی 
که کسب‌وکار خانگی دارند و در فضای 
مسکونی به تولید و عرضه محصولات خود 
می‌پردازند، مزایای زیادی به همراه دارد. این 
مجوز در واقع مانند جواز کسب عمل می‌کند 
و دارندگان آن علاوه بر اجازه فعالیت در فضای 
مسکونی می‌توانند از وام و تسهیلات بانکی 

و… بهره‌مند شوند. 
یکی از مهم‌ترین مزایایی که دریافت 

مجوز مشاغل خانگی برای اشخاص 1
دارد استفاده و بهره‌برداری از وام و تسهیلات 
بانکی است. همه کسانی که دارای مجوز 
کسب‌وکار مشاغل خانگی هستند و به تأیید 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی رسیده 
باشند می‌توانند به راحتی از این امکانات 

بهره‌مند شوند.
یکی دیگر از مزیت‌های دریافت مجوز 

کسب‌وکار و مشاغل خانگی این است 2
که به اشخاص امکان استفاده و فعالیت در 
بازارهای محلی شهرداری برای عرضه 

محصولاتشان را می‌دهد.
کسانی که دارای مجوز و کسب‌وکار  خانگی هستند از پرداخت عوارض و 3

مالیات تجاری و اداری معاف خواهند بود.
 صاحبان کسب‌وکار‌های خانگی 

می‌توانند با ارائه مدارک و مجوز 4
قانونی، خود را بدون اقدام به ثبت شرکت خود 
و اعضای کسب‌وکار بیمه کنند و از مزایای آن 

بهره‌مند شوند.

شرایط انجام کسب‌وکار خانگی 

چقدر پول لازم داریم؟

 چگونه در حوزه مشاغل خانگی 
فعالیت کنیم؟

امکان فعالیت همزمان 
 در چند رشته 

 از مشاغل خانگی 
وجود دارد؟

 صدور آنی مجوز 

دریافت »اینماد« برای مشاغل خانگی

آیا به مشاغل خانگی وام بانکی تعلق می‌گیرد؟

تمدید مجوز
مدت اعتبار مجوز مشاغل خانگی 5ساله است. البته این اعتبار برای رشته‌های مرتبط با صنایع 
و مواد غذایی و امور فرهنگی و هنری 2ساله است و پس از آن، اعتبار آن به اتمام می‌رسد. با این 
حال طبق مقررات موجود، درصورتی که اشخاص متقاضی، واجد شرایط باشند، امکان تمدید 
این مجوزها وجود دارد. برای تمدید مجوز مشاغل خانگی باید تمام مراحل را از ابتدا طی و همه 

مدارک را دوباره در سامانه بارگذاری کنید.

مزایای
 دریافت مجوز 

برای شروع فعالیت  
به مجوز نیاز است؟

همه متقاضیان مستقل و پشتیبان، برای 
انجام فعالیت در حوزه مشاغل خانگی 

به دریافت مجوز نیاز دارند.

چگونه 
وام بگیریم؟

وام مشاغل خانگی از دسته تسهیلاتی به شمار 
می‌آید که فقط در اختیار افراد واجد شرایط قرار می‌گیرد. 

این وام به‌صورت قرض‌الحسنه بوده و با اقساط بلندمدت به 
صاحبان مشاغل ارائه می‌شود. برای پیگیری تقاضای وام مشاغل 

خانگی باید به سامانه mkh.mcls.gov.ir مراجعه و مراحل 
ثبت‌نام را تکمیل کنید. پس از انجام ثبت‌نام وام مشاغل خانگی 
در خواست ارائه شده در مراجع ذی‌ربط بررسی می‌شود. در این 
زمان باید منتظر بمانید تا درصورت پذیرش، کارشناسان با 

شما برای مراحل تخصیص وام ارتباط برقرار کنند. 
در غیراین صورت می‌توانید از بخش پیگیری در 

سامانه، وام خود را پیگیری کنید.

منظور از 
پشتیبان مشاغل 

خانگی چه‌کسی است ؟
پشتیبان کسب‌وکار خانگی، می‌تواند شخص 

حقیقی یا حقوقی باشد که حمایت از تعدادی از 
شاغلان خانگی را بر عهده دارد. این حمایت و 

پشتیبانی، تمام مراحل و فرایند تولید و خدمات 
را که بسته‌بندی، بازاریابی، فروش، نوآوری، 

آموزش، تهیه و توزیع مواداولیه است 
شامل می‌شود.

نحوه 
ثبت‌نام و دریافت مجوز 

متقاضیان مشاغل خانگی لازم است با مراجعه 
به سایت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، به نشانی 

www.mcls.gov.ir، متناسب با نوع فعالیت مورد نظر خود 
یکی از فرم‌های ثبت‌نام )مستقل – تحت پوشش – پشتیبان( 
را تکمیل کنند. فرم‌های تکمیلی در دستگاه اجرایی ذی‌ربط 
بررسی شده و درصورت تأیید طرح در دستگاه اجرایی، پرونده 
متقاضی به اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی ارسال و مجوز 

مربوط صادر خواهد شد. درباره متقاضیان معرفی‌شده 
از سازمان بهزیستی، پس از تأیید طرح در دستگاه 
اجرایی ذی‌ربط مجوز برای تأیید نهایی به سازمان 

بهزیستی ارسال می‌شود.

 نکات عمومی درباره
 دریافت مجوز

زمان مورد نیاز برای دریافت مجوز: 1
 حدود 10روز کاری از زمان ارسال درخواست

شرایط دریافت مجوز: 2
 داشتن فضای کار در یک محل مسکونی

مدارک مورد نیاز برای دریافت مجوز:  کپی کارت ملی و شناسنامه و…3

 سهم زنان
 در مشاغل خانگی

همواره اشتغال‌های خانگی بیشتر مورد 
استقبال زنان بوده است؛ چراکه ساعات کاری 

منعطفی دارد و مقرون به‌صرفه‌بودن مشاغل خانگی 
به نسبت سایر مشاغل جذابیت خاصی را برای بانوان 

ایجاد کرده است. آمارها هم نشان می‌دهد که سهم زنان 
از مشاغل و کسب‌وکارهای خانگی 80درصد است. در 
استان‌های فارس، کهگیلویه و بویراحمد، خوزستان، 

لرستان و چهارمحال و بختیاری، زنان بیشترین 
میزان اشتغال خانگی را به‌خود 

اختصاص داده‌اند.

ثبت‌نام
 جواز کسب

برای ثبت‌نام جواز کسب مشاغل خانگی ابتدا 
باید وارد سامانه مشاغل خانگی کشور به نشانی 

mkh.mcls.gov.ir شده و درخواست خود را ثبت 
کنید. بعد از ثبت‌نام باید طرح توجیهی کسب‌وکار خود 

را  و سپس اسناد تامین سرمایه و تمکن مالی را ارائه 
دهید. نهادهای اجرایی درخواست شما را بررسی کرده 
و درصورت تأیید، مجوز کسب مشاغل خانگی صادر 

می‌شود. روند بررسی درخواست یک هفته 
به طول می‌انجامد.

صدور 3روزه 
مجوز برای بانوان 

هنرمند
از ابتدای دولت سیزدهم برای رفع موانع 
تولید و حمایت از بانوان هنرمند مدت 
صدور مجوز‌های فعالیت این دسته از 

 مشاغل به 3روز کاهش
 یافته است.


